
 

 

 

 

 

第 110回 事 業 報 告 書 

 

 

２０２４年度 

 

２０２４年４月 １日から 

２０２５年３月３１日まで 

 

 

 

 

 

相 鉄 共 済 組 合 

 

 

横浜市西区北幸二丁目９番１４号 

電話０４５（３１９）２３２７・２３２８ 



第 110 回 事 業 報 告 書 

 

 

 ２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日までの決算について次のとおり報告致し

ます。 

事 業 概 要 

 

（１） ３月３１日現在の共済組合員は、４，３６５名（前年４，３０５名）で加盟会社は 

  ２０社（前年２０社）となり内訳は下記のとおりとなっております。 

No. 会 社 名 人員  No. 会 社 名 人員 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

 

相鉄ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社 

相鉄ローゼン株式会社 

相鉄共済組合 

相鉄企業株式会社 

相模鉄道労働組合本部 

株式会社相鉄ｱｰﾊﾞﾝｸﾘｴｲﾂ 

株式会社相鉄ﾋﾞﾙﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ 

相鉄不動産株式会社 

相鉄ホテル株式会社 

株式会社葉山ﾎﾞﾝｼﾞｭｰﾙ 

 

363 

491 

0 

1,013 

7 

54 

60 

43 

243 

30 

 

 11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

 

横浜熱供給株式会社 

相鉄ｽﾃｰｼｮﾝﾘﾃｰﾙ株式会社 

相鉄リフォーム株式会社 

相鉄不動産販売株式会社 

相鉄バス株式会社 

相鉄ﾋﾞｼﾞﾈｽｻｰﾋﾞｽ株式会社 

相鉄ウィッシュ株式会社 

第一相美株式会社 

相模鉄道株式会社 

相鉄保険サービス株式会社 

 

5 

58 

20 

95 

587 

166 

29 

3 

1,093 

5 

 

 合計２０社 ４，３６５名 

 

 

（２）人事異動等により理事、評議員に変更がありました。 

    （役 職 名）  （新   任）   （退   任）   （日  付） 

評 議 員   阿 部 一 治  小 野   晃  （2024． 4． 1） 

理  事   田 中 和 也  與五澤 敏 男  （2024． 5．16） 

理  事   西 口 文 雄  本 岡 利 之  （2024． 7． 1） 

理  事   中 川 次 郎  宮 代 昭 彦  （2024． 7． 1） 

理  事   大 高 康 幸  藤 村 伸 次  （2024． 9．11） 

評 議 員   望 月   集  大 友 一 由  （2024． 9．11） 

理  事   髙 部 貴 志  吉 田 信 晴  （2024．11．14） 

評 議 員   小 坂 達 也  星 野   学  （2024．12． 1） 

 

 

 

(1) 



（３）事業所の組合加入・脱退 

    該当なし 

 

（４）新規提携企業 

    該当なし 

 

 

積 立 貯 蓄 の 概 況 

 

 
人  員（名） 金  額 （千円） 

当 年 前 年 増減(%) 当 年 前 年 増減(%) 

貯蓄残高 1,977 2,044 △3.2 5,207,323 5,169,048 0.7 

 

 

 

会   計 

 

本期における貸借対照表、収支計算書、剰余金処分書は、次表のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) 



科　　　目 金　　　額 　科　　　目 金　　　額
　　　　　　　　　　円 　　　　　　　　　　円

資産の部 負債の部
　　流動資産 　流動負債
　　　１現金 34,800 　　　１未払金 1,016,750
　　　２預金 116,565,983 　　　２預り金 692,170
　　　３前払費用 22,959,577 　　　３短期借入金 80,000,000
　　　４未収入金 200,000 　　　４未払消費税 △ 5,942,537
　　　５立替金 50,000 　　　５法人税等未払金 74,500
　　　　貸倒引当金 △ 1,500 　　流動負債計 75,840,883

 　　流動資産計 139,808,860

固定資産 基金の部
　　有形固定資産 　　　１基金 30,000,000
　　　１建物付属設備 1,097,118 　　　２災害共済基金 310,117,321
　　　２備品 1 　　　３別途積立金 1,316,442,773

有形固定資産計 1,097,119 　　　４剰余金 116,651,676
 基金の部合計 1,773,211,770

　　無形固定資産
　　　１ソフトウェア 743,813
　　　２無形その他 160,434

無形固定資産計 904,247

　　投資
　　　１有価証券 1,701,937,263
　　　２敷金 5,305,164

     　　　投資計 1,707,242,427
     固定資産計 1,709,243,793

　　資産の部合計 1,849,052,653 負債、基金の部合計 1,849,052,653

　　　　（注） 固定資産から控除した減価償却累計額…981,964円

　　　　　　　　

貸　借　対　照　表

2025年3月31日現在

借　　　　方 貸　　　　方

(3)



科　　　目 金　　　額 科　　　目 金　　　額

収　　入 円 支　　出 円

　　組合員掛金 212,299,546 　諸贈与金 343,416,880

　　補給金 267,895,595 　厚生費 40,308,309

　　利息収入 67,630 　積立貯蓄奨励金 34,950,360

　　配当収入 128,977,117 　貸付金利子補給 6,937

　　貸倒引当金戻入 1,060 　経費 91,407,250

　　雑収入 18,529,879 　支払利息 954,915

　小　　計 511,044,651

　税引前剰余金 116,726,176

法人税等 74,500

　剰余金 116,651,676

合　　　　計 627,770,827 合　　　　計 627,770,827

(4)

　収　支　計　算　書

2024年4月 1日から
2025年3月31日まで

収　　　　　入 支　　　　　出



 

 

監 査 報 告 書 

 

 相鉄共済組合規約第５６条の定めに基づき、２０２４年４月１日から２０２５年３月 

 

３１日までの間における組合事務全般にわたる業務執行状況並びに出納事務状況につい 

 

て、詳細に監査致しました結果、全ての現金出納簿・総勘定元帳等の事務は正確に処理 

 

されており、また現金・預貯金は、厳正に管理されております。 

 

 従って、当該期間における会計事務処理は、適正妥当であると認めます。 

 

以 上 

        

 

 

                      ２０２５年５月１２日 

 

監 事    友 田 陽 介 

 

                         監 事    金 澤 友希乃 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(5) 



 

剰 余 金 処 理 

 

 

２０２５年５月２６日 

 

 

摘     要 金     額 

 

１．未処分剰余金 

      

        当期剰余金 

 

 

２．処  理 

         

        別途積立金 

 

 

 

１１６，６５１，６７６円 

 

 

 

 

１１６，６５１，６７６円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(6) 


